

D

(20425)

Roll No.

U. G.-II Sem.

NEP-2037

U. G. Examination, June 2025 .

MAJOR COURSE (UNDER N. E. P.)

COMMERCE

Financial Accounting

[Paper Code : C010202T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you understand by accounting standard? State the objects of accounting standards.

लेखांकन मानक से आप क्या समझते हैं? लेखांकन मानकों के उद्देश्य बताइए।

NEP-2037

(3)

2. What are the reasons of non-agreement of trial balance?

तलपट न मिलने के क्या कारण हैं?

3. Tanmay Co. Ltd. took a lease of a mica mine for a period of 10 years on 1st April, 2018 on a royalty of Rs. 2 per tonne subject to a minimum rent of Rs. 10,000 p. a. with a power to recoup shortworking out of royalties of the next two years. The output for four years was as follows:

Year	Output (in Tonnes)
2019	Nil
2020	2,000
2021	5,000
2022	10,000

Prepare only analytical table.

तन्मय कं. लि. ने 1 अप्रैल, 2018 को 10 वर्ष की अवधि के लिए एक अभ्रक खान को पट्टे पर लिया। अधिकार-शुल्क 2 रु. प्रति टन था और न्यूनतम

NEP-2037

(4)

किराए की राशि 10,000 रु. प्रतिवर्ष थी तथा लघुकार्य की राशि को अधिकार-शुल्क में से अगले दो वर्षों में वसूल किया जा सकता था। चार वर्षों में उत्पादन निम्नलिखित था :

वर्ष	उत्पादन (टन में)
2019	नगण्य
2020	2,000
2021	5,000
2022	10,000

केवल विश्लेषणात्मक सारणी बनाइए ।

4. Prepare a performance of statement of affairs with imaginary figures.

स्थिति विवरण का नमूना काल्पनिक संख्याओं के आधार पर बनाइए ।

5. What do you understand by consequential loss insurance ?

परिणामी हानि के बीमे से आप क्या समझते हैं?

NEP-2037

(5)

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries $7\frac{1}{2}$ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न $7\frac{1}{2}$ अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What are accounting principles ? Describe its limitations in short.

लेखांकन सिद्धान्त क्या है? इनकी सीमाओं को संक्षेप में समझाइए ।

7. What do you mean by Hire Purchase System? Distinguish between hire purchase system and credit purchase system.

NEP-2037

(6)

किराया क्रय पद्धति से आप क्या समझते हैं? किराया क्रय पद्धति तथा उधार क्रय पद्धति में अन्तर बताइए।

8. Prepare Branch A/c from the following particulars. Branch makes only cash sales :

Goods supplied to Branch Rs. 50,000

Cash sales Rs. 55,000

Expenses Rs. 3,000

Opening Stock Rs. 1,000

Closing stock has not been ascertained.

Manager gets commission @ 10% on net profit before charging such commission.

Branch sells goods at cost plus 25%.

निम्नलिखित विवरणों से शाखा खाता बनाइए। शाखा केवल नकद विक्रय करती है :

शाखा को भेजा गया माल 50,000 रु.

नकद विक्रय 55,000 रु.

NEP-2037

(7)

व्यय 3,000 रु.

प्रारम्भिक रहतिया 1,000 रु.

अन्तिम स्कन्ध का अभी तक निर्धारण नहीं किया गया है। प्रबन्धक कमीशन गणित से पूर्व शुद्ध लाभ का 10% कमीशन प्राप्त करता है। शाखा लागत +25% पर माल का विक्रय करती है।

Section-C

खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail. $15 \times 3 = 45$.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

NEP-2037

9. What do you mean by Final A/c ? What is the objects to preparing it ?

अन्तिम खाते से आप क्या समझते हैं? उसके बनाने के क्या उद्देश्य हैं?

10. What are the preferential creditors in the following liabilities of Mr. Vijay Malya according to Presidency Town Insolvency Act and Provincial Insolvency Act ? Find out the amount of unsecured creditors also :

(i) Salary of 5 clerks @ Rs. 120 per clerk per month for 3 months

(ii) Municipal tax Rs. 2,000

(iii) Goods and Service tax Rs. 1,000

(iv) Income-tax Rs. 5,000

(v) Workman's compensation Rs. 1,000

(vi) Rent of landlord for 3 months Rs. 600

(vii) Wages of five workers @ Rs. 100 per worker per month for 4 months.

(viii) Private liabilities Rs. 5,000

(ix) Creditors Rs. 50,000.

प्रेसीडेन्सी टाउन्स दिवालिया अधिनियम तथा प्रान्तीय दिवालिया अधिनियम के अनुसार मि. विजय माल्या के निम्नलिखित दायित्वों में से कौन-से पूर्वाधिकार दायित्व हैं? असुरक्षित लेनदारों की राशि भी ज्ञात कीजिए :

(i) प्रति लिपिक प्रतिमाह 120 रु. के हिसाब से 5 लिपिकों का 3 माह का वेतन

(ii) नगरपालिका कर 2,000 रु.

(iii) वस्तु एवं सेवाकर 1,000 रु.

(iv) आयकर 5,000 रु.

(v) श्रमिकों की क्षतिपूर्ति की राशि 1,000 रु.

(vi) भूस्वामी का 3 माह का किराया 600 रु.

(vii) 100 रु. प्रति श्रमिक प्रतिमाह की दर से 5 मजदूरों की 4 माह की मजदूरी

(viii) निजी दायित्व 5,000 रु. ।

(ix) लेनदार 50,000 रु. ।

(10)

11. A fire occurred on 15th September, 2024 in the godown of Mr. Rajeev. The rate of gross profit @ 30%. On sales : Salvaged stock was valued at Rs. 7,200. Ascertain the amount to insurance claim from the following information :

Stock on 1st April, 2024 Rs. 12,650

Purchases from 1st April, 2024 to date of fire Rs. 25,200

Wages and manufacturing expenses Rs. 30,000

Sales from 1st April, 2024 to date of fire Rs. 78,000

Goods personally used by the proprietor (at cost) Rs. 1,250.

15 सितम्बर 2024 को मि. राजीव के गोदाम में आग लग गयी। सकल लाभ की दर बिक्री पर 30% है।

बचाए गए माल का मूल्य 7,200 रु. आंका गया। निम्नलिखित सूचनाओं से बीमा दावे की राशि ज्ञात कीजिए :

NEP-2037

(11)

1 अप्रैल 2024 को स्टॉक 12,650 रु.

1 अप्रैल 2024 से आग लगने की तिथि के मध्य क्रय 25,200 रु.

मजदूरी एवं निर्माण व्यय 30,000 रु.

1 अप्रैल 2024 से आग लगने की तिथि के मध्य विक्रय 78,000 रु.

स्वामी द्वारा माल का निजी उपयोग (लागत पर) 1,250 रु.।

12. What do you mean by shortworking ? How does it arise ? Explain its recoupment giving an example.

अल्पकार्य से आप क्या समझते हैं? यह किस प्रकार उत्पन्न होता है? उदाहरण देते हुए इसकी वसूली को स्पष्ट कीजिए।

13. Write short notes on the following :

(i) Suspense Account

(ii) Interdepartmental transactions

(iii) Goods-in-transit.

NEP-2037

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) उचन्त खाता
- (ii) अन्तर्विभागीय व्यवहार
- (iii) मार्गस्थ माल ।